
 Положение  

о Министерстве сПорта, туризМа и Молодежной 

Политики российской Федерации 

Постановлением Правительства РФ 
от 10 декабря 2008 г. №948 в раздел I на-
стоящего Положения внесены изменения.

См. текст раздела в предыдущей ре-
дакции.

I. общие Положения

1. Министерство спорта, туризма 
и молодежной политики российской Фе-
дерации (Минспорттуризм россии) являет-
ся федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выра-
ботке и реализации государственной поли-
тики и нормативно-правовому регулирова-
нию в сфере физической культуры, спорта, 
туризма и молодежной политики, а также 
по оказанию государственных услуг (вклю-
чая противодействие применению допинга) 
и управлению государственным имущест-
вом в сфере физической культуры и спорта.

2. Министерство спорта, туризма 
и молодежной политики российской Феде-
рации осуществляет координацию и конт-
роль деятельности подведомственных ему 
Федерального агентства по делам молоде-
жи и Федерального агентства по туризму.

3. Министерство спорта, туризма 
и молодежной политики российской Фе-
дерации руководствуется в своей деятель-
ности конституцией российской Федера-
ции, федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, актами 
Президента российской Федерации и Пра-
вительства российской Федерации, между-
народными договорами российской Феде-
рации, а также настоящим Положением.

4. Министерство спорта, туризма и мо-
лодежной политики российской Федерации 
осуществляет свою деятельность непосредс-
твенно и через свои подведомственные орга-
низации во взаимодействии с другими феде-
ральными органами исполнительной власти, 
органами исполнительной власти субъектов 
российской Федерации, органами местного 
самоуправления, общественными объедине-
ниями и иными организациями.

Постановлением Правительства РФ 
от 10 декабря 2008 г. №948 в раздел II насто-
ящего Положения внесены изменения.

См. текст раздела в предыдущей 
редакции.

II. ПолноМочия

5. Министерство спорта, туризма и мо-
лодежной политики российской Федерации 
осуществляет следующие полномочия:

5.1. вносит в Правительство рос-
сийской Федерации проекты федераль-
ных законов, нормативных правовых актов 
Президента российской Федерации и Пра-
вительства российской Федерации и другие 
документы, по которым требуется решение 
Правительства российской Федерации, по 
вопросам, относящимся к установленной 
сфере ведения Министерства и к сферам 
ведения подведомственных ему федераль-
ных агентств, а также проект плана работы 
и прогнозные показатели деятельности Ми-
нистерства;

5.2. на основании и во исполнение 
конституции российской Федерации, феде-
ральных конституционных законов, феде-
ральных законов, актов Президента российс-
кой Федерации и Правительства российской 
Федерации самостоятельно принимает следу-
ющие нормативные правовые акты:

5.2.1. перечень видов спорта, для раз-
вития которых создаются и действуют обще-
российские спортивные федерации с воз-
можным членством спортивных клубов и их 
объединений;

5.2.2. порядок разработки и представ-
ления программ развития соответствующих 
видов спорта;

5.2.3. общие требования к содержанию 
положений (регламентов) о межрегиональ-
ных и всероссийских официальных физкуль-
турных мероприятиях и спортивных сорев-
нованиях, предусматривающие особенности 
отдельных видов спорта;

5.2.4. единая всероссийская спортив-
ная классификация и положение о ней;

5.2.5. положение о спортивных судьях;
5.2.6. положение о присвоении почет-

ных спортивных званий;
5.2.7. порядок проведения обязатель-

ного допингового контроля;
5.2.8. перечни допинговых средств 

и (или) методов, запрещенных к использо-
ванию в спорте;

5.2.9. типовые учебно-тренировочные 
программы подготовки спортсменов по раз-
личным видам спорта;

5.2.10. общие принципы, критерии 
формирования и порядок утверждения 
списков кандидатов в спортивные сбор-
ные команды российской Федерации;

Постановлением Правительства 
РФ от 10 декабря 2008 г. №948 в подпункт 
5.2.11 настоящего Положения внесены изме-
нения, вступающие в силу с 1 января 2009 г.

См. текст подпункта в предыдущей 
редакции.

5.2.11. нормативные правовые акты 
по вопросам осуществления переданных 
полномочий, методические указания и инс-
труктивные материалы по осуществлению 
полномочий, переданных органами испол-
нительной власти субъектов российской 
Федерации;

5.2.11.1. порядок государственной 
аккредитации региональных спортивных 
федераций, осуществляемой органом ис-
полнительной власти субъекта российской 
Федерации;

5.2.11.2. порядок проведения госу-
дарственной аккредитации российской Фе-
дерацией общественных организаций для 
наделения их статусом общероссийской 
спортивной федерации;

5.2.11.3. порядок получения госу-
дарственной аккредитации и приобрете-
ния статуса общероссийской спортивной 
федерации общественной организацией, 
членами которой являются аккредитован-
ные региональные спортивные федера-
ции, осуществляющие свою деятельность 
на территориях менее чем половины субъ-

утверждено ПостановлениеМ 

Правительства рФ  

от 29 Мая 2008 г. №408 

(с изМененияМи от 13 октября,  

7 ноября, 10 декабря 2008 года)

Постановление Правительства  

российской Федерации

от 29 Мая 2008 года №408

«о Министерстве сПорта, туризМа  

и Молодежной Политики российской Федерации»

(с изМененияМи от 13 октября, 7 ноября, 10 декабря 2008 года)1

в соответствии с указом Президента российской Федерации от 12 мая 2008 г. №724 «вопросы сис-
темы и структуры федеральных органов исполнительной власти» Правительство россий-
ской Федерации постановляет:

1. утвердить прилагаемое Положение о Министерстве спорта, туризма и молодежной политики 
российской Федерации.

2. установить, что до внесения соответствующих изменений в законодательство российской Федера-
ции Министерство спорта, туризма и молодежной политики российской Федерации опре-
деляет порядок формирования Федерального реестра молодежных и детских объединений, 
пользующихся государственной поддержкой, а также порядок проведения конкурса проектов 
(программ) молодежных и детских объединений на соискание государственной поддержки.

3. разрешить Министерству спорта, туризма и молодежной политики российской Федерации иметь 
до 5 заместителей Министра, в том числе статс-секретаря – заместителя Министра, а так-
же в структуре центрального аппарата до 10 департаментов по основным направлениям 
деятельности Министерства.

4. установить предельную численность работников центрального аппарата Министерства спорта, 
туризма и молодежной политики российской Федерации в количестве 380 единиц (без 
персонала по охране и обслуживанию зданий).

5. осуществить формирование предельной численности работников центрального аппарата Минис-
терства спорта, туризма и молодежной политики российской Федерации, указанной в  пун-
кте 4 настоящего постановления, и финансовое обеспечение расходных обязательств по 
предоставлению Министерству бюджетных ассигнований в следующем порядке:

220 единиц – за счет 220 единиц предельной численности работников центрального аппарата Ми-
нистерства спорта, туризма и молодежной политики российской Федерации;

160 единиц – за счет предельной численности работников центрального аппарата упраздненного 
Федерального агентства по физической культуре и спорту.

6. Министерству экономического развития российской Федерации совместно с Министерством 
спорта, туризма и молодежной политики российской Федерации внести согласованные 
предложения о месте размещения в г. Москве Министерства спорта, туризма и молодеж-
ной политики российской Федерации.

Председатель Правительства 

российской Федерации

в. Путин

Москва, 29 Мая 2008 года

1  Постановлением Правительства 
рФ от 10 декабря 2008 г. №948  
в настоящее постановление 

внесены изменения. см. текст 
постановления в предыдущей 
редакции.



30
г о с у д а р с т в е н н а я  п о л и т и к а  в  с ф е р е  с п о р т а

31
п о л о ж е н и е  о  м и н с п о р т т у р и з м е  р о с с и и

ектов российской Федерации и развиваю-
щие сложные виды спорта;

5.2.11.4. порядок ведения реестра об-
щероссийских и аккредитованных регио-
нальных спортивных федераций и предо-
ставления сведений из этого реестра;

5.2.11.5. порядок признания в рос-
сийской Федерации видов спорта, спор-
тивных дисциплин и включение их во 
всероссийский реестр видов спорта и по-
рядок его ведения;

5.2.11.6. квалификационные требова-
ния к кандидатам на присвоение квалифи-
кационных категорий спортивных судей;

5.2.11.7. порядок включения физ-
культурных и спортивных мероприятий 
в единый календарный план межрегио-
нальных, всероссийских и международ-
ных физкультурных мероприятий и спор-
тивных мероприятий;

5.2.11.8. порядок разработки Правил 
военно-прикладных и служебно-приклад-
ных видов спорта;

5.2.11.9. Правила видов спорта;
5.2.11.10. Положение о спортивном 

паспорте и его образец;
5.2.12. нормативные правовые акты 

по другим вопросам установленной сфе-
ры деятельности Министерства и подве-
домственных ему федеральных агентств, 
за исключением вопросов, правовое регу-
лирование которых в соответствии с кон-
ституцией российской Федерации, феде-
ральными конституционными законами, 
федеральными законами, актами Прези-
дента российской Федерации и Прави-
тельства российской Федерации осущест-
вляется исключительно федеральными 
конституционными законами, федераль-
ными законами, нормативными право-
выми актами Президента российской Фе-
дерации и Правительства российской 
Федерации;

5.3. координирует деятельность по ре-
ализации приоритетных направлений госу-
дарственного регулирования туристической 
деятельности в российской Федерации;

5.4. создает во взаимодействии с об-
щественными организациями и движения-
ми, представляющими интересы молодежи, 
условия для обеспечения здорового обра-
за жизни, нравственного и патриотического 
воспитания молодежи, реализации профес-
сиональных возможностей молодежи;

5.5. координирует деятельность ор-
ганов исполнительной власти субъектов 
российской Федерации в сфере молодеж-
ной политики;

5.6. согласовывает решения о проведе-
нии на территории российской Федерации 
международных спортивных соревнований;

5.7. определяет основные направ-
ления пропаганды физической культуры, 
спорта и здорового образа жизни;

5.8. размещает в установленном зако-
нодательством российской Федерации по-

рядке заказы на поставку товаров, выполне-
ние работ, оказание услуг для обеспечения 
нужд Министерства, а также на проведение 
научно-исследовательских, опытно-конс-
трукторских и технологических работ для 
иных государственных нужд в установлен-
ной сфере деятельности;

Текст предыдущего абзаца приводит-
ся с учетом изменений, внесенных поста-
новлением Правительства РФ от 10 дека-
бря 2008 г. №948.

5.9. организует конгрессы, конфе-
ренции, семинары и другие мероприятия 
в установленной сфере деятельности Ми-
нистерства;

5.9.1. осуществляет в порядке и пре-
делах, определенных федеральными за-
конами, актами Президента российской 
Федерации и Правительства российской 
Федерации, полномочия собственника 
в отношении федерального имущества, не-
обходимого для обеспечения исполнения 
функций федеральных органов государс-
твенной власти в установленной сфере де-
ятельности, в том числе имущества, пере-
данного федеральным государственным 
унитарным предприятиям и федеральным 
государственным учреждениям, подведомс-
твенным Министерству;

5.10. обобщает практику применения 
законодательства российской Федерации 
и проводит анализ реализации государс-
твенной политики в установленной сфере 
деятельности Министерства;

5.11. осуществляет функции главного 
распорядителя и получателя средств феде-
рального бюджета, предусмотренных на со-
держание Министерства и реализацию воз-
ложенных на Министерство функций;

5.12. организует прием граждан, обес-
печивает своевременное и полное рассмотре-
ние устных и письменных обращений граж-
дан, принятие по ним решений и направление 
ответов в установленный законодательством 
российской Федерации срок;

5.13. обеспечивает в пределах своей 
компетенции защиту сведений, составляю-
щих государственную тайну;

5.14. обеспечивает мобилизационную 
подготовку Министерства, а также контроль 
и координацию деятельности подведомствен-
ных Министерству федеральных агентств по 
их мобилизационной подготовке;

5.15. организует профессиональную 
подготовку работников Министерства, их 
переподготовку, повышение квалификации 
и стажировку;

5.16. взаимодействует в установлен-
ном порядке с органами государственной 
власти иностранных государств и междуна-
родными организациями в установленной 
сфере деятельности Министерства;

5.17. осуществляет в соответствии 
с законодательством российской Федера-
ции работу по комплектованию, хране-
нию, учету и использованию архивных 

документов, образовавшихся в процессе 
деятельности Министерства;

5.17.1. разрабатывает и реализует ме-
ры поддержки субъектов малого и средне-
го предпринимательства, направленные на 
их развитие, включая разработку и выпол-
нение соответствующих ведомственных це-
левых программ, в установленной сфере де-
ятельности;

5.17.2. реализует программы разви-
тия физической культуры и спорта в рос-
сийской Федерации;

5.17.3. осуществляет мероприятия 
по организации и проведению всероссий-
ских спортивных соревнований инвали-
дов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, международных спортивных со-
ревнований указанных лиц, включая Пара-
лимпийские игры и сурдлимпийские игры, 
всемирные специальные олимпийские иг-
ры, а также подготовку к таким спортивным 
соревнованиям;

5.17.4. организует проведение физ-
культурных и спортивных мероприятий 
с участием инвалидов и лиц с ограничен-
ными возможностями здоровья;

5.17.5. организует проведение всерос-
сийских смотров физической подготовки 
граждан допризывного и призывного воз-
растов к военной службе;

5.17.6. участвует в организации и про-
ведении межрегиональных и всероссийских 
официальных физкультурных мероприятий;

5.17.7. проводит мероприятия по 
подготовке спортивных сборных команд 
российской Федерации к олимпийским 
играм и другим международным спортив-
ным соревнованиям и участию в таких со-
ревнованиях;

5.17.8. проводит мероприятия по орга-
низации на территории российской Федера-
ции олимпийских игр, чемпионатов и кубков 
мира, чемпионатов и кубков европы и иных 
международных спортивных соревнований 
с учетом требований, установленных соот-
ветствующими международными спортивны-
ми организациями;

5.17.9. реализует единый календар-
ный план межрегиональных, всероссийс-
ких и международных физкультурных ме-
роприятий и спортивных мероприятий;

5.17.10. осуществляет материально-
техническое обеспечение, в том числе 
спортивной экипировкой, а также науч-
но-методическое, медико-биологическое, 
медицинское и антидопинговое обеспе-
чение спортивных сборных команд рос-
сийской Федерации;

5.17.11. утверждает ежегодно списки 
кандидатов в спортивные сборные коман-
ды российской Федерации по видам спорта, 
формируемые общероссийскими спортив-
ными федерациями;

5.17.12. проводит мероприятия по 
пропаганде физической культуры, спорта 
и здорового образа жизни;

5.17.13. осуществляет научно-методи-
ческое обеспечение в области физической 
культуры и спорта, а также организацию изда-
ния научной, учебной и научно-популярной 
литературы по физической культуре и спорту;

5.17.14. организует научные иссле-
дования в области физической культуры 
и спорта;

5.17.15. осуществляет функции госу-
дарственного заказчика федеральных целе-
вых, научно-технических и инновационных 
программ и проектов в установленной сфе-
ре деятельности;

5.17.16. ведет реестр общероссийских 
и аккредитованных региональных спортив-
ных федераций и предоставляет сведения из 
этого реестра;

5.17.17. утверждает единый календар-
ный план межрегиональных, всероссийских 
и международных физкультурных меропри-
ятий и спортивных мероприятий;

5.17.18. утверждает перечень специ-
алистов в области физической культуры 
и спорта, входящих в составы спортивных 
сборных команд российской Федерации;

5.17.19. проводит экономический ана-
лиз деятельности подведомственных госу-
дарственных унитарных предприятий и ут-
верждает экономические показатели их 
деятельности, а также проверки в подве-
домственных организациях финансово-хо-
зяйственной деятельности и использования 
имущественного комплекса;

5.18. осуществляет иные функции 
в установленной сфере деятельности Ми-
нистерства, если такие функции предус-
мотрены федеральными законами, норма-
тивными правовыми актами Президента 
российской Федерации и Правительства 
российской Федерации.

6. Министерство спорта, туризма и мо-
лодежной политики российской Федерации 
в целях реализации полномочий в установ-
ленной сфере деятельности имеет право:

6.1. запрашивать и получать в уста-
новленном порядке сведения, необходи-
мые для принятия решений по отнесенным 
к компетенции Министерства вопросам;

6.2. учреждать в установленном по-
рядке знаки отличия в установленной сфе-
ре деятельности Министерства и награждать 
ими работников, осуществляющих деятель-
ность в установленной сфере;

6.3. привлекать в установленном по-
рядке для проработки вопросов, отнесенных 
к сфере деятельности Министерства, научные 
и иные организации, ученых и специалистов;

6.4. создавать координационные и со-
вещательные органы (советы, комиссии, 
группы, коллегии), в том числе межведомс-
твенные, в установленной сфере деятельнос-
ти Министерства;

6.5. учреждать в установленном порядке 
печатные средства массовой информации для 
публикации нормативных правовых актов в ус-
тановленной сфере деятельности Министерс-

тва, официальных объявлений, размещения 
других материалов по вопросам, отнесенным 
к компетенции Министерства и подведомс-
твенных ему федеральных агентств;

6.6. осуществлять контроль за деятель-
ностью подведомственных организаций;

6.7. давать юридическим и физичес-
ким лицам разъяснения по вопросам в уста-
новленной сфере деятельности.

7. Министерство спорта, туризма 
и молодежной политики российской Феде-
рации в установленной сфере деятельности 
не вправе осуществлять функции по контро-
лю и надзору, кроме случаев, устанавлива-
емых указами Президента российской Фе-
дерации и постановлениями Правительства 
российской Федерации.

указанные ограничения полномочий 
Министерства не распространяются на пол-
номочия Министра по решению кадровых 
вопросов и вопросов организации деятель-
ности Министерства и его структурных под-
разделений.

При осуществлении правового регули-
рования в установленной сфере деятельнос-
ти Министерство не вправе устанавливать не 
предусмотренные федеральными конститу-
ционными законами, федеральными закона-
ми, актами Президента российской Федера-
ции и Правительства российской Федерации 
функции и полномочия федеральных орга-
нов государственной власти, органов госу-
дарственной власти субъектов российской 
Федерации, органов местного самоуправле-
ния, а также не вправе устанавливать ограни-
чения на осуществление прав и свобод граж-
дан, прав негосударственных коммерческих 
и некоммерческих организаций, за исклю-
чением случаев, когда возможность введения 
таких ограничений актами уполномочен-
ных федеральных органов исполнительной 
власти прямо предусмотрена конституци-
ей российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральны-
ми законами и издаваемыми на основании 
и во исполнение конституции российской 
Федерации, федеральных конституцион-
ных законов и федеральных законов актами 
Президента российской Федерации и Прави-
тельства российской Федерации.

III. организация деятельности

См. Служебный распорядок Минис-
терства спорта, туризма и молодежной 
политики РФ, утвержденный приказом Ми-
нистерства спорта, туризма и молодежной 
политики РФ от 15 сентября 2008 г. №24.

См. Положения о порядке выпла-
ты ежемесячной надбавки к должностно-
му окладу за особые условия государствен-
ной гражданской службы государственным 
гражданским служащим, о порядке преми-
рования, о порядке выплаты материальной 
помощи и единовременной выплаты при 
предоставлении ежегодного оплачиваемо-
го отпуска государственным гражданским 

служащим и работникам, замещающим 
должности, не являющиеся должностями 
федеральной государственной гражданс-
кой службы Министерства спорта, туриз-
ма и молодежной политики РФ, утверж-
денные приказом Минспорттуризма России 
от 8 сентября 2008 г. №21.

См. Регламент Министерства спор-
та, туризма и молодежной политики РФ, 
утвержденный приказом Минспорттуризма 
России от 7 августа 2008 г. №13.

8. Министерство спорта, туризма 
и молодежной политики российской Феде-
рации возглавляет Министр, назначаемый 
на должность и освобождаемый от должнос-
ти Президентом российской Федерации по 
представлению Председателя Правительства 
российской Федерации.

Министр несет персональную ответ-
ственность за выполнение возложенных на 
Министерство спорта, туризма и молодеж-
ной политики российской Федерации пол-
номочий и реализацию государственной по-
литики в установленной сфере деятельности 
Министерства.

Министр имеет заместителей, назна-
чаемых на должность и освобождаемых от 
должности Правительством российской Фе-
дерации.

количество заместителей Министра 
устанавливается Правительством российс-
кой Федерации.

9. структурными подразделениями 
Министерства спорта, туризма и молодеж-
ной политики российской Федерации явля-
ются департаменты по основным направле-
ниям деятельности Министерства. в состав 
департаментов включаются отделы.

10. Министр:
10.1. распределяет обязанности между 

своими заместителями;
10.2. утверждает положения о струк-

турных подразделениях Министерства;
10.3. вносит в Правительство российс-

кой Федерации представления о назначении 
на должность и об освобождении от долж-
ности руководителей подведомственных 
Министерству федеральных агентств;

10.4. в установленном порядке назна-
чает на должность и освобождает от долж-
ности работников Министерства;

10.5. решает в соответствии с законо-
дательством российской Федерации о го-
сударственной службе вопросы, связанные 
с прохождением федеральной государствен-
ной службы в Министерстве;

10.6. утверждает структуру и штатное 
расписание Министерства в пределах уста-
новленных Правительством российской Фе-
дерации фонда оплаты труда и численности 
работников, смету расходов на его содержа-
ние в пределах утвержденных на соответс-
твующий период ассигнований, предусмот-
ренных в федеральном бюджете;

10.7. утверждает ежегодный план ра-
боты и показатели деятельности подведомс-



32
г о с у д а р с т в е н н а я  п о л и т и к а  в  с ф е р е  с п о р т а

твенных Министерству федеральных агентств, 
а также отчеты об их деятельности;

10.8. вносит в Правительство рос-
сийской Федерации по представлению 
руководителей подведомственных Ми-
нистерству федеральных агентств про-
екты положений о федеральных агентс-
твах, предложения о фонде оплаты труда 
и предельной численности работников 
федеральных агентств;

10.9. вносит в Министерство финан-
сов российской Федерации предложения 
по формированию федерального бюджета 
и финансированию подведомственных Ми-
нистерству федеральных агентств;

10.10. вносит в Правительство россий-
ской Федерации проекты нормативных пра-
вовых актов и другие документы, указанные 
в подпункте 5.1 настоящего Положения;

10.11. представляет в Правительство 
российской Федерации в установленном 
порядке предложения о создании, реорга-
низации и ликвидации федеральных госу-
дарственных предприятий и учреждений, 
находящихся в ведении подведомственных 
Министерству федеральных агентств;

Постановлением Правительства РФ 
от 10 декабря 2008 г. №948 в подпункт 10.12 
настоящего Положения внесены изменения.

См. текст подпункта в предыдущей 
редакции.

10.12. дает руководителям подве-
домственных Министерству федеральных 
агентств обязательные для исполнения по-
ручения и контролирует их исполнение;

10.13. приостанавливает в случае не-
обходимости решения подведомственных 
Министерству федеральных агентств (их ру-
ководителей) или отменяет эти решения, ес-
ли иной порядок их отмены не установлен 
федеральным законом;

10.14. назначает на должность и ос-
вобождает от должности по представлению 
руководителей подведомственных Минис-
терству федеральных агентств заместителей 
руководителей федеральных агентств;

Постановлением Правительства РФ 
от 7 ноября 2008 г. №814 в подпункт 10.15 
настоящего Положения внесены изменения.

См. текст подпункта в предыдущей 
редакции.

10.15. представляет в установленном 
порядке работников Министерства и под-
ведомственных Министерству федеральных 
агентств, других лиц, осуществляющих де-
ятельность в установленной сфере ведения, 
к присвоению почетных званий и награжде-
нию государственными наградами российс-
кой Федерации, Почетной грамотой Прези-
дента российской Федерации, к поощрению 
в виде объявления им благодарности Прези-
дента российской Федерации;

Постановлением Правительства РФ 
от 10 декабря 2008 г. №948 настоящее По-
ложение дополнено подпунктом 10.15.1.

10.15.1. в установленном порядке на-
значает на должность и освобождает от 
должности руководителей подведомствен-
ных организаций, заключает, изменяет, рас-
торгает с ними трудовые договоры и утверж-
дает уставы подведомственных организаций;

10.16. издает приказы, имеющие нор-
мативный характер, а по оперативным 
и другим текущим вопросам организации 
деятельности Министерства – приказы не-
нормативного характера.

11. Финансирование расходов на со-
держание Министерства спорта, туризма и мо-
лодежной политики российской Федерации 
осуществляется за счет средств, предусмотрен-
ных в федеральном бюджете.

12. Министерство спорта, туризма и мо-
лодежной политики российской Федерации 
является юридическим лицом, имеет печать 
с изображением государственного герба рос-
сийской Федерации и со своим наименовани-
ем, иные печати, штампы и бланки установ-
ленного образца, а также счета, открываемые 
в соответствии с законодательством российс-
кой Федерации.

13. Место нахождения Министерства 
спорта, туризма и молодежной политики рос-
сийской Федерации – г. Москва.

создание законодательных основ регулирования  

физической культуры и спорта

важной составной частью государственной социально-экономической политики являет-
ся всестороннее и эффективное развитие физической культуры и спорта.

основная цель политики государства в области физической культуры и спорта – оздоров-
ление нации, формирование здорового образа жизни населения, гармоничное воспитание здоро-
вого, физически крепкого поколения, а также достойное выступление российских спортсменов на 
крупнейших международных спортивных соревнованиях.

успешное решение поставленных задач в области физической культуры и спорта невоз-
можно без создания необходимой законодательной и нормативной правовой базы. в течение дли-
тельного времени на федеральном уровне отсутствовало комплексное законодательное регулиро-
вание физической культуры и спорта.

Федеральный закон от 29.04.1999 №80-Фз «о физической культуре и спорте в российской 
Федерации» носил декларативный характер, в нем имелись внутренние несоответствия. со времени 
его введения был накоплен определенный опыт применения установленных им норм, а также иных 
нормативных правовых актов, регулирующих отношения в области физической культуры и спорта. 

в связи с тем, что за последнее десятилетие произошли существенные изменения в бюд-
жетном законодательстве, законодательстве о разграничении полномочий, о труде, в том числе 
в области физической культуры и спорта, возникла необходимость в подготовке новой редакции 
указанного федерального закона и иных законодательных актов. 

законодательное обесПечение  

и государственная Политика  

в сФере Физической культуры  

и сПорта

П р е д с е д а т е л ь  к о М и т е т а  г о с у д а р с т в е н н о й  д у М ы  

П о  Ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р е  и  с П о р т у 

антон тариэльевич сихарулидзе


